
CADERNO 10  7QUINTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2014

PORTARIA N.º 7269/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Memº nº 138/2013/ASS/
JUR/PGJ, de 18/11/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. NELSON PEREIRA MEDRADO, 
Procurador de Justiça, para atuar nos autos do Processo n.º 
2012.3.007640-3, tendo como réu a Deputada Estadual Sra. 
Simone Maria Morgado Ferreira, nos termos do art. 56, inciso IX 
da Lei Complementar n.º 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7281/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de São Caetano de Odivelas;
CONSIDERANDO os termos do despacho do Subprocurador- 
Geral de Justiça, para área Jurídico-Institucional, Procurador de 
Justiça Jorge de Mendonça Rocha, datado de 18/11/2013,
R E S O L V E: 
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça JANUÁRIO CONSTÂNCIO 
DIAS NETO para atuar nas audiências pautadas para os dias 
18 e 19/11/2013, na Comarca de São Caetano de Odivelas, 
cumulativamente com suas atribuições originárias.
II- DESIGNAR o Promotor de Justiça PAULO IGOR BARRA 
NASCIMENTO para, até 31/12/2013¸ exercer as atribuições do 
cargo da Promotoria de Justiça de São Caetano de Odivelas, a 
contar de 21/11/2013, cumulativamente com suas atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7304/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício Circular nº 
028/2013-CRMV-PA, protocolizado sob o nº 32847/2013, de 
21/8/2013,
R E S O L V E: 
DESIGNAR as servidoras MARIA DO CARMO ANDION FARIAS, 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial 
e Extrajudicial, e LAISE HELENA BARBOSA ARAUJO SALES 
PINHEIRO, Analista Jurídico, para, na qualidade de titular e 
suplente, respectivamente, integrarem Grupo de Trabalho 
permanente para fiscalização de matadouros, frigoríficos e 
abatedouros no Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7318/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
44634/2013, em 8/11/2013,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO 
FERRO para atuar na sessão do Tribunal do Júri designada para 
o dia 19/11/2013, referente aos autos do Processo nº 0000152-
86.2011.8.14.0401, em trâmite na Comarca de Marituba, que 
tem como réu Sandro Bruno Lisboa da Silva.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7319/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
44713/2013, em 8/11/2013,
R E S O L V E: 
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA 
e LORENA DE MOURA BARBOSA para atuarem no Projeto “O 
Tribunal de Justiça do Pará vai aonde você está”, promovido pela 
Coordenadoria dos Juizados Especiais, na Vila Curuçambaba,  
no município de Cametá,  nos dias 18 e 19/11/2013, 
respectivamente,
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7320/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º, alínea a, da Resolução nº 
012/2012-CPJ;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
45151/2013, de 12/11/2013.
R E S O L V E: 
DESIGNAR os Promotores de Justiça MARIA JOSÉ VIEIRA 
DE CARVALHO CUNHA e NADILSON PORTILHO GOMES para 
atuarem na Promotoria de Justiça de Aurora do Pará, em regime 
de mutirão, no período de 2 a 6/12/2013, cumulativamente com 
suas respectivas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7321/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
45189/2013, em 12/11/2013,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALBELY MIRANDA LOBATO 
para, até 17/12/2013, exercer suas atribuições no 4º cargo de 
Promotor de Justiça de Benevides, a contar de 18/11/2013, sem 
prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7331/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 3.000/2011-MP/
PGJ, de 13/7/2011, que reestruturou o Grupo de Trabalho em 
Defesa da Educação, para definir e implementar estratégias de 
atuação dos membros do Ministério Público na referida área;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
45025/2013, em 11/11/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DAS GRAÇAS CORRÊA 
CUNHA como Coordenadora do Grupo de Trabalho em Defesa da 
Educação, e dos Promotores de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO 
FERRO e ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ como relatores de 
mencionado Grupo de Trabalho, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
novembro de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7333/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
45961/2013, em 19/11/2013,

R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça GILBERTO LINS DE SOUZA 
FILHO para, até 31/12/2013, exercer, em atuação conjunta, 
as atribuições do 9º cargo de Promotor de Justiça de Marabá, 
a contar de 1º/11/2013, em caráter cumulativo com suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7334/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 139/2013/ASS/JUR/
PGJ, datado de 18/11/2013,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça PEDRO PAULO BASSALO 
CRISPINO para funcionar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça nos autos do Processo nº 0000051-
88.2012.8.14.0401 e, nos termos do art. 28 do Código de 
Processo Penal, oferecer a devida denúncia contra Natanael da 
Silva Balieiro, pelo cometimento do crime previsto no art. 33 da 
Lei nº 11.343/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7337/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão,a servidora LAYS 
FAVACHO BASTOS para atuar no Pregão Eletrônico nº 052/2013-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, 
de 6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDRÉA MARA 
CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, o 
servidor FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA, para análise técnica 
das propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
novembro de 2013
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7338/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão,a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 053/2013-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora LAYS FAVACHO 
BASTOS, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o 
servidor FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA, para análise técnica 
das propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7339/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
44334/2013, em 6/11/2013,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para, até 31/12/2013, exercer as atribuições do cargo de 
Promotor de Justiça de Portel, a contar de 18/11/2013, 
cumulativamente com suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de 
novembro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7340/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);


